ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУДОГОДСКИЙ РАЙОН»

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

       22.08.2012 г.                                                                          № 1478
       г.Судогда

Об утверждении Положения об экспертном Совете при
управлении образования администрации МО «Судогодский
район»
В целях изучения состояния деятельности образовательных учреждений Судогодского района, оказания практической помощи в организации учебно-воспитательного процесса, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об экспертном Совете при управлении образования администрации МО «Судогодский район» (приложение).
2. Считать утратившим силу постановление главы района от 12.10.2006 г. № 1866 «Об утверждении Положения об экспертном Совете при управлении образования администрации Судогодского района и положения об экспертных группах при районной аттестационной комиссии по аттестации педагогических и руководящих работников»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

4. Постановление вступает в силу с момента его принятия.

Глава администрации                                             А.С.Стародубцев
Приложение

к постановлению Главы администрации

МО «Судогодский район»

от 22.08.2012 г. № 1478
П О Л О Ж Е Н И Е

об экспертном Совете при управлении образования

администрации МО «Судогодский район»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Экспертный совет по рецензированию авторских программ учебных курсов, кружков, факультативов, учебных планов образовательных учреждений района,  экспертизе экзаменационного  материала и контрольно-измерительных материалов за курс начальной школы, экзаменационных работ выпускников и контрольных работ учащихся, оканчивающих начальную школу, педагогической деятельности   работников образовательных учреждений создаётся при управлении образования администрации МО «Судогодский район».

1.2. В своей деятельности Экспертный совет руководствуется нормативными документами управления образования района, департамента образования администрации области, ВИПКРО и настоящим положением.

1.3. Экспертный совет координирует свою работу с органами управления образования администрации МО «Судогодский район», МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»» и руководителями образовательных учреждений.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

Совет создается с целью изучения состояния дея​тельности в образовательных учреждениях, в том числе инновационной, рецензирования авторских программ учебных курсов, кружков, факультативов, учебных планов образовательных учреждений района,  экспертизы экзаменационного  материала, экзаменационных работ выпускников, педагогической деятельности работников образовательных учреждений, создание экспериментальных площадок и творческих лабораторий, оказания практической помощи в организации учебно-воспитательного процесса, подготовке материалов итоговой аттестации и за курс начальной школы, обобщения и пропаганды положительных результатов про​ведение аналитической работы по влиянию нововведений на резуль​тативность работы образовательных учреждений.

III. СОСТАВ СОВЕТА И ЕГО РУКОВОДСТВО.

3.1. В состав Совета входят педагоги высшей квалификационной категории, призёры конкурсов, руководители образовательных учреждений, работники управления  образования, методисты МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»».
3.2. Совет состоит из постоянной группы и временных экспертных комиссий.
Постоянная группа в составе 5-8 человек утверждается  начальником управления  образования.
Временные  экспертные группы создаются решением заседания экспертного Сове​та. Состав их утверждается председателем Совета. В их состав вклю​чаются как члены Совета, так и привлеченные специалисты.  Временные экспертные группы  создаются на срок изучения конкретного педа​гогического  вопроса (перечисленных выше) с целью подготовки инфор​мации о данном вопросе для рассмотрения его на заседании Совета.

3.3. Руководство Советом:
· председатель Совета  (директор МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»»);
· заместитель председателя Совета (избирается на заседании Совета из числа членов постоянной группы);
· секретарь Совета (избирается на заседании Совета из числа членов постоянной группы).
3.4. Руководство Советом организует деятельность Совета по совместно принятому на заседании и утверждённому начальником управления образования плану, несёт ответственность за её реализацию.
IV. СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Совет формирует банк данных об инновационной деятельности в  образовательных учреждениях.

4.2. Рассматривает:

- программы  учебных  курсов,
- элективных предпрофильных курсов,
- анализирует промежуточные результаты по курсам;
- учебные  планы образовательных учреждений района,

- экзаменационные   материалы;

- контрольно-измерительные материалы за курс начальной школы,

- экзаменационные работы выпускников;

- контрольные работы учащихся, оканчивающих начальную школу,

- педагогическую  деятельность   работников образовательных учреждений.

4.3. Пропагандирует:

- положительные результаты по авторским программам,

-  лучший опыт педагогов,

- опыт  образовательных учреждений по определённым направлениям деятельности.

- экспериментальную деятельность.
4.4. Временные экспертные группы  создаются на срок изучения конкретного педа​гогического  вопроса (перечисленных выше) с целью подготовки инфор​мации о данном вопросе для рассмотрения его на заседании Совета.  Временные группы дают заключения оценки реальных  и прогнозирование ожидаемых результатов.

4.5. Совет выходит с предложениями  к начальнику управления образования об  организации инновационной и экспериментальной деятельности образовательных учреждений  и  по исполнению решений Совета.

V. РЕЖИМ РАБОТЫ

5.1. Совет работает в период с августа по июнь текущего учебного года.

5.2. Экспертные группы (комиссии)  создаются  и работают по мере необходимости.

5.3. Рабочие заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал в соответствии с планом работы.

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ

6.1. Финансирование работы экспертного Совета осуществляется управлением образования администрации МО «Судогодский район» за счет средств бюджета МО «Судогодский район».

6.2. Оплата работы членов экспертных групп (комиссий) производится по 14-му разряду ЕТС в соответствии с количеством затраченных часов.

Завизировано:

Согласовано:

Заместитель Главы администрации

Начальник

МО «Судогодский район»

управления образования

______________ П.Г.Лаврентьев

_____________  Н.Н.Марченко

«______» __________ 2012 г.

«______» __________ 2012 г.

Заведующий

юридическим отделом

____________ О.В.Дубровный

«______» __________ 2012 г.

Заведующая отделом организационно-

контрольной и кадров работы и работы

с документами

____________ С.А.Филиппова

«______» __________ 2012 г.

Файл сдан:

Начальник управления образования

Н.Н.Марченко

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю
___________________
Н.Н.Марченко

(подпись исполнителя)

Название файла: Об утверждении Положения об экспертном Совете при управлении образования администрации МО «Судогодский район»

Исп.: Н.Н.Марченко – начальник управления образования, тел.: 2-17-69

Разослать:
1. Управление образования – 2 экз.

2. Отдел организационно-контрольной и кадров работы и работы с документами – 2 экз.